229,11 Ac de ea quidem quantitate \*discreta\*, quae per se est, in arithmetica  
 356,11 communi fine iungatur. Non enim \*discreta\* est, sed a gravi in acutum  
 193,08 videbuntur servare naturam concinentiae, quae \*discretae\* proprietatem quantitatis poterunt custodire. Nam cum  
 229,02 in eo rata celeritate convertitur. \*Discretae\* vero quantitatis alia sunt per se,  
 229,07 astronomia persequitur, per se vero \*discretae\* quantitatis arithmetica auctor est, ad aliquid  
 357,03 vox acuta gravisque, quem teneant. \*Discretae\* vero habent proprios locos veluti colores  
 357,07 dissimiles nec unum aliquid personantes. \*Discretae\* vero voces harmonicae subiciuntur arti. Potest

## DISCIPLINA

181,25 Gortynius magno pretio additus pueros \*disciplina\* musicae artis imbueret. Fuit enim id  
 200,25 taxatur, de quibus harmonicae inventionis \*disciplina\* considerat. Sunt autem haec: diatonum, chroma,  
 223,29 quod omnis ars omnisque etiam \*disciplina\* honorabiliorem naturaliter habeat rationem quam artificium,  
 224,15 dicam corporales artifices non ex \*disciplina\* sed ex ipsis potius instrumentis capere  
 179,21 ut, cum sint quattuor matheseos \*disciplinae\*, ceterae quidem in investigatione veritatis laborant,  
 228,03 quantitatis et quae cui sit \*disciplinae\* deputata. Omnis vero quantitas secundum Pythagoram  
 227,22 scilicet eius rei notitiam ac \*disciplinam\* pensabat, quae proprie veraque esse diceretur.  
 181,01 Nulla enim magis ad animum \*disciplinis\* via quam auribus patet. Cum ergo  
 354,26 fuit. Quidam enim, qui Pythagoricis \*disciplinis\* maxime crediderunt, hanc intentionem harmonicae esse

## DISCO

187,16 se coniunctae sint vocum proportionem \*discatur\*. Tres esse musicas; in quo de  
 223,07 docentis auctoritas, idque fiebat, quamdiu \*discantis\* animus firmiore doctrina roboratus ipse serundem

## DISCORDIA

354,26 quae re multa doctorum sententiae \*discordia\* fuit. Quidam enim, qui Pythagoricis disciplinis

## DISCORDIO

191,02 his vocibus, quae nulla inaequalitate \*discordant\*, nulla omnino consonantia est. Est enim  
 351,17 veteres musicae doctores sententiae diversitate \*discordant\*, habendumque de omnibus subtile iudicium. Atque

## DISCURRO

213,18 generum descriptio per omnia tetrachorda

\*discurrens\* hoc modo: Diatonum. semitonio tono tono.

## DISGREGO

356,27 vocum aliae sint continuas, aliae \*disgregatae\*, continuas quidem tales sunt, ut inter  
356,16 finis, cum alter ab altero \*disgregatur\*, sed ita verbi gratia a rubro  
344,16 si vocum notulas integra pagina \*disgregaverit\*, toni inter eas sciamus esse distantiam,

## DISIUNCTIO

208,06 finitur ad naten. Et est \*disiunctio\*, quae vocatur diazeuxis, tonusque est distantia  
209,25 tetrachordum et inferius, quod est natarum, \*disiunctio\* est, mesas scilicet et paramesas, inferius  
210,12 hic inter paramesen ac mesen \*disiunctio\* atque idem diezeugmenon tetrachordum hoc vocatum  
218,02 diazeuxis. Diazeuxis vero appellatur, quae \*disiunctio\* dici potest, quotiens duo tetrachorda toni  
218,15 Sed diazeuxis est, id est \*disiunctio\*, inter mesen ac paramesen, quae inter

## DISIUNGO

243,03 alia continua est proportionalitas alia \*disiuncta\*. Continua quidem ut superius disposuimus; unus  
243,06 vero duo sunt medii, tunc \*disiuncta\* proportionalitas nuncupatur, ut in geometrica hoc  
243,09 ad ternarium; et vocatur haec \*disiuncta\* proportionalitas. Unde intellegi potest, continuam quidem  
327,14 coniuncta sunt, a mese vero \*disiuncta\*, trium generum superior descriptio quemadmodum locarentur  
243,11 in tribus minimam terminis inveniri, \*disiunctam\* vero in quattuor. Potest autem in  
209,27 et paramesas, inferius omne tetrachordum \*disiunctarum\* id est diezeugmenon vocatum est cum  
218,24 mesas medias, synemmenas coniunctas, diezeugmenas \*disiunctas\*, hyperboleas excellentes. Sed nobis in alieno  
243,01 nuncupantes. De continuis medietatibus et \*disiunctis\*. Sed in his alia continua est  
207,27 octachordum vero diezeugmenon, quod est \*disiunctum\*. In septachordo enim est unum tetrachordum;  
208,04 tetrachordum explent. Ab hoc vero \*disiunctum\* atque integrum inchoat e paramese progrediturque  
327,27 quae est mese eo tono \*disiunctum\* est, quod est inter paramesen ac  
203,18 gemine aequae diceremus non posse \*disiungi\*. Diatessaron quae est consonantia vocum quidem  
221,03 inaequalitatis genus a consonantiae natura \*disiungitur\*. Amplius; quod in his, quae consonantias  
347,03 comparatus non paginula sed versu \*disiungitur\*. Ea quonque mese, quae est mixolydii,

## DISPAR

188,05 aequali incitatione valvuntur, ut per \*dispares\* inaequalitates ratur cursum ordo ducatur. Unde

## DISPECTIO

343,05 modorum descriptione facilis possit esse  
 \*dispectio\*. TAFEL. Descriptio continens modorum ordinem ac

## DISPENSATIO

351,19 proposito deest operi, mediocris doctrinae  
 \*dispensatione\* supplendum est. Potest enim alia quoque

## DISPONO

- 233,17 nunc et prioram maiorem numerum \*disponamus\* IIII.  
 II. I. Ponatur igitur primus  
 262,18 proportiones secundum superius descriptam regulam  
 \*disponamus\*. CC enim et L et VI  
 272,12 Iam vero si eos numeros \*disponamus\*, qui de  
 sesquitertia proportione duobus tonis  
 274,16 in CCCLIIII.CCXCIIII. Hae igitur proportiones  
 \*disponamus\* hoc modo, et sit primus quidem  
 309,12 eiusque notulas per tria genera \*disponamus\*, in  
 reliquis modis idem facere in  
 202,25 qui est scilicet XVII. Qui \*disponantur\* in  
 ordinem XVI XVII XVIII. Igitur  
 234,02 tertio, id est XXV. Ac \*disponantur\* in ordinem  
 hoc modo: VIIII. VIIII.  
 237,05 ipsum ducemus; fiunt VIIII. Qui \*disponantur\* hoc  
 modo: II. III. IIII. VI.  
 237,15 rursus novenarium ternario, fiunt XXVII.  
 \*Disponantur\* igitur hoc modo: II. III. IIII.  
 238,27 fiunt L et LV, qui \*disponantur\* hoc modo: LIII.  
 LVIII. L. LV.  
 239,13 supervadit. Addatur utrisque binarius et  
 \*disponantur\* hoc modo: XLVIII. LIII. L. LV.  
 247,10 ordine terminorum inter se differentiae  
 \*disponantur\*. differentiae I. II. III. IIII. VI.  
 248,08 reddet. Haec igitur in ordinem \*disponantur\*:  
 XXXVI. XXIIII. XVIII. XVI. XII. VIIII.  
 265,04 est ex diatessaron et tono. \*Disponantur\* enim  
 numeri, quos superior descriptio comprehendit:  
 265,22 Sex enim toni in ordinem \*disponantur\*, scilicet in  
 sesquioctavis proportionibus constituti. Sex  
 265,25 proportiones a sexto octuplo procreantur.  
 \*Disponantur\* igitur sex octupli hoc modo: I.  
 270,15 sub XVII ac XVIII. Qui \*disponantur\* hoc modo, et  
 sit XVI A.  
 274,01 retinebant tonum CCCCLXXII.(472000) et CCCXCII:  
 \*disponantur\* hoc modo: CCLXII.CXLIIII. toni sex  
 DXXXI.CCCXLI.  
 288,18 proportione. Hoc igitur ita praedicto  
 \*disponantur\* superiores numeri, qui proportionem commatis  
 continebant,  
 338,03 detrahatur, erunt XIIII. Hi ergo \*disponantur\* hoc  
 modo. Sit A hypate hypaton,  
 230,08 Superpartientes autem tali modo reperies.  
 \*Disponas\* naturalem numerum a ternario scilicet inchoantem.  
 236,12 se habere non possit, sed \*disponat\* potius  
 multiplices videntque quantos superparticulares requirit,

233,28 vero conversa ducitur superpartiens habitudo.  
 \*Disponatur\* enim conversam sesquialtera comparatio VIII. VI.  
 236,24 in eisdem comparationibus minimae proportionales.  
 \*Disponatur\* enim numerus naturalis unitate mulctatus: II.  
 239,27 Quod apparet in numero naturali. \*Disponatur\* enim  
 numerus naturalis I. II. III.  
 250,05 ab unitate usque ad quaternarium \*disponatur\*: I.  
 II. III. IIII. Igitur uni  
 214,02 generibus. Nunc igitur ordo chordarum  
 \*disponendus\* est omnium, quae per tria genera  
 237,24 modum multiplicis. Quodsi sesquiquartas  
 sesquiquartorum \*dispones\* radices, eademque multiplicatione  
 sesquiquartos quotlibet extendas.  
 237,02 producere. Sumo radicem sesquialteram eamque  
 \*dispono\*: II et III. Multiplico igitur binarium  
 237,10 Sit nunc propositum tres invenire. \*Dispono\*  
 eosdem numeros, quos supra in exquirendis  
 214,04 variantur vel in constanti ordine \*disponuntur\*.  
 Prima est igitur proslambanomenos, quae eadem  
 233,08 primae unitati in superiore loco \*dispositae\*. Item  
 binarius aequus est primae unitati  
 334,14 nate hyperb. II.CCCIIII. Ratio superius  
 \*dispositae\* descriptionis. In superiore igitur forma obtinet  
 343,16 non moratur. TAFEL. Ratio superius \*dispositae\*  
 modorum descriptionis. Septem quidem esse praediximus  
 230,26 ipsorum, qui post unitatem sunt \*dispositi\*  
 numerorum, ut ternarii ad binarium, quaternarii  
 276, T B. C. D. litteris sic \*dispositi\*.  
 CCLXII.CXLIIII. CCCXLVIIII.DXXV triens. IIIII.DCCLXVIII et  
 bisse.  
 293,15 agnoscere: Sint tres numeri ita \*dispositi\*, ut  
 inter se proportionem contineant diapason  
 205,22 demonstratione claruerit. His igitur ita  
 \*dispositis\* paulisper de nervis citharae ac de  
 217,04 synapse. Sed in his ita \*dispositis\*  
 constitutisque tetrachordis synapse est, quam coniunctionem  
 233,20 tertio, id est VIIII, quibus \*dispositis\*  
 sesquialtera notatur esse proportio. IIIII. IIIII.  
 265,28 proportione constituti locentur hoc modo,  
 \*dispositis\* primum octuplis terminis, ut octavae terminorum  
 265,21 arbitrat. Rursum in numeris quoque \*dispositum\*  
 evidenter apparet. Sex enim toni in  
 327,07 genere descriptionem subter adieci superiusque  
 \*dispositum\* hyperboleon tetrachordon adgregavi, uti esset  
 utrorumque  
 231,18 LXXXI. X. C. Superius igitur \*dispositus\*  
 numerus naturalis est latus quadratorum inferior  
 302,15 in diatonico genere vocum ordo \*dispositus\* a  
 proslambanomeno in nate hyperboleon atque  
 243,03 disiuncta. Continua quidem ut superius  
 \*disposuimus\*; unus enim idemque numerus medius nunc  
 273,23 Et quoniam paulo ante sex \*disposuimus\* tonos,  
 quorum minimus erat numerus CCLXII.CXLIIII,

## DISPOSITIO

230,23 videtur antiquius. Naturalis enim numeri  
 \*dispositio\* in multiplicibus unitati, quae prima est  
 244,13 tertio, id est III eritque \*dispositio\* haec: I.

I. I. II. I.

244,19 id est VI; et erit \*dispositio\* haec: II. II.

II. IIII. II.

312,06 Musicarum notarum per voces convenientes \*dispositio\* in tribus generibus. 7I+ Proslambanomen. GG+ 332,05 tria genera partitio et totius \*dispositio\* descriptionis. Nunc ergo hypaton tetrachordon per

341,17 De modorum exordiis, in quo \*dispositio\* notarum per singulos modos ac voces.

365,08 dividat vel genera eiusque divisionis \*dispositio\*. Hoc igitur diatessaron Aristoxenus per genera

210,28 in hac vel superiore endecachordi \*dispositione\* mese, quae propter mediam collocationem ita

260,29 Quaeramus igitur duos tonos continui

\*dispositione\* descriptos. Sed quoniam hi, ut dictum

261,11 duo hi toni continui principali \*dispositione\* conscripti: LXIII. LXXII. LXXXI. Nunc igitur

261,25 CCXLIII. CCLVI. In hac igitur \*dispositione\* proportionum primus numerus ad postremum diatessaron

265,06 CCXLIII. CCLVI. In hac igitur \*dispositione\* primus terminus ad secundum et secundus

287,08 omnia ex secundi voluminis tonorum \*dispositione\* sunt colligenda. Inter B igitur atque

215,15 eiusmodi, ut trium generum contineat

\*dispositionem\*. In quibus et similitudinem nominum et

235,30 discesserint. Unam vero tantum quadrupli

\*dispositionem\* ponemus, ut in ea, sicut in 309,14 aliud differentes. Sane si quando \*dispositionem\* notarum Graecarum litterarum nuncupatione descripsero, lector

207,24 Nete. In superioribus igitur duabus \*dispositionibus\* septachordi et octachordi septachordum quidem dicitur

266,11 CCCCLXXII.CCCXCII. LVIII.XLVIII. DXXXI.CCCCXI.

Huius igitur \*dispositionis\* haec ratio est. Continuum enim verus,

327,09 una descriptio et paulatim iuncta \*dispositionis\* totius forma consurgeret. O. mese IIII.DCVIII.

330,03 ac diezeugmenon, ut paulatim fiat \*dispositionis\* rata progressio. O. mese IIII.DCVIII. Ia.

#### DISPUTATIO

186,12 compositus, quibus harmonicas modulationes posterior \*disputatio\* coniungi copularique monstrabit. Inde est enim,

195,19 nullus esset auditus, nulla omnino \*disputatio\* de vocibus extitisset. Sed principium quendam

247,06 uberior speculatio. Sed ingressi harmonicas \*disputationem\*, quae de ea diligentius dici possunt,

300,05 tractatus extendit, in posterioris commentarii \*disputationem\* censuimus transferendam. Vocum differentias in quantitate

205,19 postea liquidius explanabitur. Interea praesenti \*disputationi\* sub mediocri intelligentia credulitas adhibenda est;

#### DISPUTATOR

234,23 aequas superparticularium proportionum de musica \*disputator\* inquirat. Sed ne id casu atque

## DISPUTO

188,26 subministrant; de quibus posterius studiosius  
 \*disputandum\* est. Humanam vero musicam quisquis in  
 189,12 instrumentorum musica primo hoc opere \*disputandum\*  
 videtur. Sed praemii satis est. Nunc  
 268,25 de eisdem rursus paulisper est \*disputandum\*  
 demonstrandumque prius nullam superparticularem habitudinem  
 noto  
 234,18 libris de hac comparatione est \*disputatum\*.  
 Regulae quilibet continuas proportionales superparticulares  
 inveniendi.  
 243,23 his quidem diligentius in arithmeticeis \*disputatum\*  
 est, nunc vero, ut commemoramus tantum,

## DISSEAO (-SERUI)

200,07 Nunc quis modus audiendi sit, \*disseramus\*. Tale  
 enim quiddam fieri consuevit in  
 205,24 nominibus, quoque modo sint additae \*disseramus\*,  
 quaeque eorum causa sit nominum. His  
 265,02 de diapason ac diapente consonantiis \*disseramus\*.  
 Diapente enim constat ex tribus tonis  
 200,27 est, si prius de tetrachordis \*dissaremus\* et  
 quemadmodum auctus nervorum numerus, quo  
 189,13 de ipsis musicas elementis est \*dissarendum\*. De  
 vocibus ac de musicas elementis.  
 318,06 nuncupamus. De quibus modis nunc \*disserendum\* non  
 est. Ut vero per tria  
 187,18 musicas. Principio igitur de musica \*dissarenti\*  
 illud interim dicendum videtur, quae musicas

## DISSIMILIS

215,18 omnibus cum eis, qui sunt \*dissimiles\*,  
 colligantur, fiant simul omnes octo et  
 357,06 separantur. Sunt enim sibi ipsis \*dissimiles\* nec  
 unum aliquid personantes. Discretas vero  
 336,06 aliorum generum parhypatis reperitur esse  
 \*dissimilia\*. Non in totum vero immobiles aut  
 191,03 consonantia est. Est enim consonantia  
 \*dissimilium\* inter se vocum in unum redacta  
 221,23 enim simillium esse consonantiam sed \*dissimilium\*  
 potius in unam eandemque concordiam venientium.  
 357,09 arti. Potest enim distantium sibi quae  
 \*dissimilium\* vocum differentia deprehendi, in quibus, qui

## DISSIMILITUDO

180,10 cognoscimus. Amica est enim similitudo,  
 \*dissimilitudo\* odiosa atque contraria. Hinc etiam morum  
 222,01 concordiam similitudo non efficit, sed  
 \*dissimilitudo\*, quae, cum distet in singulis vocibus

## DISSIPO

179,19 modi sint, angatur vero, si \*dissipati\* atque  
 incoherentes feriant sensum. Unde fit

## DISSOLVO

188,21 posse, ut alterum propria nimietate \*dissolvat\*. Verum quicquid illud est, aut suos

## DISSONANTIA

195,08 mixtura suaviter uniformiterque auribus accidens.

\*Dissonantia\* vero est duorum sonorum sibi met permixtorum  
220,09 sonum, tunc est, quae dicitur \*dissonantia\*. Ubi consonantiae repperiantur. In his autem

253,23 a se distantibus inaequalitates fiunt,  
\*dissonantiae\* existunt, nulla autem sonorum concordia procreatur.

349,12 semisphaerium tribus appositum triplae proportionis  
\*dissonantiam\* et consonantiam reddat. A B E

349,04 secundum superius dictum modum consonantias  
\*dissonantiasque\* perpendo. Item si diapason consonantiam temptare

## DISSONO

349,08 pulsans, quid consonet vel quid \*dissonet\* utraque, cognosco. Tripla vero, quae ex

## DISSONUS

302,02 proportiones vel superparticulares consonae vel  
\*dissonae\* voces exaudiuntur. Consonae quidem sunt, quae

302,04 permixtumque inter se coniungunt sonum. \*Dissonae\* vero, quae simul pulsae non reddunt

357,14 copulatae mixtas suavesque efficiunt sonos,  
\*dissonae\* vero, quae minime. Et hoc quidem

361,05 aliae consonae, aliae emmelis, aliae \*dissonae\*,  
aliae skmelis. Et unisonae quidem sunt,

361,15 sunt haec, quae consonantias iungunt. \*Dissonae\* vero sunt, quae non permiscent sonos

360,17 nec inmutat nec ex consona \*dissonam\* reddit. Nam sicut diapente symphonia iuncta

## DISTANTIA

195,06 vero est soni acuti gravisque \*distantia\*. Consonantia est acuti soni gravisque mixtura

208,06 quae vocatur diazeuxis, tonusque est \*distantia\* meses et parameses. Hic igitur mese

222,07 ut sonus sonum quodammodo comprehendat,  
\*distantia\* non sentitur et quasi una vox

254,12 integram sesquiterciam proportionem, sed ea  
\*distantia\* minor est, quae in semitonia repperitur.

321,23 autem hyperboleon enarmonias II.DCCCCXVI, horum  
\*distantia\* erit CLVI. Horum suam dimidiam partem,

348,25 KF plectro adhibito pallantur, diatessaron  
\*distantia\* consonabit, sin vero simul utraque percussero,

353,04 sit integra ac vera toni \*distantia\*, item tertiae quartaeque toni sensus differentiam

253,17 vero ea, quae secundum medietatem \*distantiae\* inaequales sunt, manifestae primaeque ac simpliciores

262,03 Approbo igitur CCXLIII ad CCLVI \*distantiam\* non esse integram toni medii demensionem.  
 262,14 Nunc illud liquebit, talem semitonii \*distantiam\* sibi met geminatam unum toni spatium non  
 319,19 hyperboleon ad neten hyperboleon obtinens \*distantiam\* tonum. Rursus eius, quae est KK  
 320,27 enarmonio vero duobus tonis, si \*distantiam\* paranetes hyperboleon et netes hyperboleon diatonici  
 321,19 sunt dimidia spatia semitonii minoris, \*distantiam\* eam, quae est inter neten diezeugmenon  
 323,05 hyperboleon, id est II.CCCIIII obtinet \*distantiam\* tonum, quod tali notula inscripsimus To.  
 326,04 genus hac ratione texemus. Sumo \*distantiam\* netes et paranetes diezeugmenon diatoni, id  
 332,24 ad hypaten meson duorum tonorum \*distantiam\* servans. Relinquitur igitur semitonium inter parhypaten  
 344,12 quod est PH+, toni esse \*distantiam\*, inter hypaten autem hypaton, quod est  
 344,17 toni inter eas sciamus esse \*distantiam\*, sin versus notulas ac non pagina  
 344,18 distinguet, semitonii non ignoremus esse \*distantiam\*. His igitur ita praemissis si duo  
 345,04 si prima ad quartam diatessaron \*distantiam\* servet, prima vero a secunda tono  
 345,11 ut C ad D semitonii \*distantiam\* servet, diatessaron. A B C D.